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Abstract

The work of nurses in health care is often physically and psychologically

demanding. Some inpatient departments have specific labor conditions and from them

come risks. Nurses are continuously exposed to the risk of injury, infection, but also

stress caused by their work. These labor-related risks can cause disorders on health or

cause labor-related diseases. Therefore, it is necessary to reduce workload, stress,

psycho-social risks and pay special attention to preventive measures and keep sanitary-

epidemiological behavior.

This Bachelor thesis called “Risks of Nurse´s Labor” is divided into two parts.

The theoretical part strives to summarize the risks of a nurse’s work focusing on

preventive measures related to particular risks.

Results of this survey are processed in the research part of this thesis. During the

survey I used a quantitative method of data collection – by using a questionnaire. The

research file was created by nurses working in Internal and Neurological departments

and a Residential facility for chronically ill patients in the Hospital České Budějovice,

a.s. and in the University Hospital in Plzeň.

In the Bachelor´s thesis 2 objectives and 3 related hypotheses have been set. The

objectives were fulfilled and hypotheses were either verified or rejected. The author was

trying to find out what nurses regard as the highest risks in clinically focused

workplaces and what preventive measures are applied with respect to perceived risks.

From the results come out that nurses regard being stung by an infected needle as the

highest risk in the workplace. Preventive measures are applied in a limited scope.

At the end of this thesis the most important information related to the research is

described.
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Úvod

Práce sester ve zdravotnictví je často fyzicky i psychicky náročná, navíc

představuje určité ohrožení zdraví řadou fyzikálních, chemických i biologických

faktorů. Některá lůžková oddělení mají specifické pracovní podmínky a z toho

vyplívající i pracovní rizika. Pracovní prostředí ve zdravotnictví je tvořeno různými

faktory, které vytváří příznivé i nepříznivé podmínky při práci. V pracovním prostředí

sester se vyskytuje řada škodlivin, které negativně ovlivňují jejich zdraví. Tato pracovní

rizika mohou svou povahou zapříčinit poruchy zdraví nebo vyvolat nemoc z povolání.

Každá pracovní činnost rozvíjí člověka a má zejména vliv na jeho zdraví.

Hlavním úsilím a zásadou všech zdravotníků je zachovat nebo obnovit zdraví svých

pacientů, ale mnohdy právě sami zdravotníci mohou přitom své zdraví ztrácet, neboť

jejich práce má rizikový charakter. Na sestry jsou kladeny stále vyšší nároky. Vyžaduje

se po nich, aby se během pracovní směny plně soustředily, uměly se rychle a správně

rozhodnout. Také by měly mít nejen odborné teoretické, praktické znalosti a zkušenosti,

ale i příjemné vystupování. V dnešní době musí být sestra i technicky zdatná díky

používání moderních přístrojů a počítačů. Sestra v každodenní praxi řeší a prožívá

problémy související s bolestí, utrpením, nemocí a smrtí pacientů. Všechny tyto nároky

kladené na sestru mohou být příčinou zátěže. Je proto důležité, aby sestry uměly

efektivně zvládat zátěžové situace v práci i ve svém životě. Dokáží pak lépe zhodnotit

závažné situace pacienta a mohou mu i pomoci.

V rámci své bezpečnosti by se setra měla umět chránit před infekčními

nemocemi a dalšími riziky, které se v nemocnici vyskytují všemi dostupnými

prostředky. Základní povinností zdravotnických zařízení i zdravotnických pracovníků je

poskytovat péči v souladu s dostupnými poznatky lékařské vědy. Mělo by se jednat o

ověřené poznatky, jejichž aplikace je pro pacienta bezpečná.

Téma bakalářské práce s názvem ‚,Rizika práce sestry‘‘ jsem si zvolila proto, že

mi připadá velmi aktuální a důležité i vzhledem k mému budoucímu povolání. Pokud

má sestra kvalitně lidsky a vysoce profesionálně vykonávat ošetřovatelskou péči o

pacienty, měla by být ve fyzické i psychické kondici. Je potřebné snižovat pracovní

zátěž, stres a psychosociální rizika v ošetřovatelské péči nejen z morálního, ale také z
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právního a ekonomického hlediska. V dnešní civilizované společnosti je kladen důraz

hlavně na prevenci obecně a dodržování hygienicko-epidemiologického režimu. Během

své praxe jsem již prošla řadou oddělení a každé z nich nese svá specifická rizika.

Ve své práci jsem se zaměřila na nejčastější rizika, s kterými se sestra denně

setkává a jaká preventivní opatření v souvislosti s vnímanými riziky uplatňuje.
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1. Současný stav problematiky

1.1 Rizikové faktory na pracovišti sester
Problematiku rizikových faktorů práce u zdravotnických pracovníků sleduje

pracovní lékařství. Pracovní lékařství je medicínský obor, který se zabývá vlivem práce,

pracovního prostředí a pracovních podmínek na zdraví pracovníků, spolu s prevencí,

diagnostikou a léčbou. Dále posuzuje aspekty nemocí způsobených nebo zhoršených

prací a dohlíží na dodržování vhodných pracovních podmínek. Cílem pracovního

lékařství je předcházet poškození zdraví pracovníků vlivem práce, zlepšovat jejich

zdravotní stav, udržovat zdravotní způsobilost k práci a jejich pracovní schopnosti.

Rizikovými faktory se rozumí zejména faktory fyzikální (například hluk,

vibrace, ionizující záření), chemické (karcinogeny) a biologické činitele (bakterie, viry,

plísně). Rizikovost lze chápat jako jejich vlastnost, která může mít za určitých

podmínek negativní vliv na zdraví. Zdravotníci představují specifickou skupinu

pracovníků, kteří jsou vystavováni infekčním činitelům, alergenům, anestetikům,

cytostatikům, ionizujícímu nebo neionizujícímu záření, vibracím, hluku, tepelné a

neuropsychické zátěži (28).

1.1.1 Fyzikální faktory
Na zdravotnických pracovištích se z fyzikálních faktorů nejčastěji vyskytuje

hluk, ionizující nebo neionizující záření a vibrace.

Hluk představuje pro člověka rušivý, nepříjemný nebo škodlivý zvuk. Je

nejběžnějším rizikovým faktorem na pracovištích. Frekvenční rozsah normálního

lidského sluchu je od 20 Hz do 20 kHz. Hluk působící na lidský sluch ovlivňuje osoby

fyzicky i psychicky. Mezi specifické sluchové účinky patří akutní akustické trauma a

poruchy sluchu z hluku. U systémových účinků je prokázáno, že vystavení hluku

vyvolává zvýšení tepové frekvence a krevního tlaku. Z funkčních poruch se pak mohou

objevit vegetativní, hormonální, biochemické reakce a poruchy spánku. Hluk bývá u

zdravotníků nejčastějším obtěžujícím faktorem na stomatologických pracovištích při

práci s vysokoobrátkovými vrtačkami. Pro sestry může být hluk obtěžující při

stavebních úpravách na odděleních nebo při rekonstrukci budovy. K ochraně zdraví

před nepříznivým působením hluku se provádí opatření ke snížení hlučnosti. Mezi tato
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opatření se řadí pravidelné lékařské prohlídky zaměstnanců vystavených hluku.

Prohlídky spočívají v celkovém lékařském vyšetření, vyšetření uší a sluchu šepotem,

hlasitou řečí, ladičkou.

Ionizující záření se vyskytuje ve zdravotnictví především na radiodiagnostických

a radioterapeutických pracovištích. Mnozí pracovníci v nemocnicích jsou proto v

potenciálním riziku. V současnosti se riziko působení ionizujícího záření vyskytuje

především při příležitostních vyšetřeních (např. operační sály, pediatrické oddělení).

Nejrizikovější je pro tyto pracovníky použití ionizujícího záření na diagnosticko -

léčebné cíle (fraktury, hledání cizích těles, zavádění katetrů). Mezi ionizující záření se

řadí částicové záření alfa, beta, gama, neutronové záření a rentgenové záření. Ozáření

zvyšuje pravděpodobnost vzniku některých nádorů. Následek ozáření vždy závisí na

jeho dávce. Z hlediska vzniku nebezpečí rakoviny patří mezi nejcitlivější orgány a tkáně

mléčná žláza, kostní dřeň, štítná žláza a plíce. V rámci ochrany zdraví před

nepříznivými účinky ionizujícího záření se používá technické vybavení, zabraňující

nehodě při práci s otevřeným zářičem a zařízení s produkcí nízkých hodnot ionizujícího

záření. Velmi důležité je řádné větrání prostor, používání protiradiačních clon a bariér.

V ochraně před zářením je důležité, aby se sestra stavila co nejdále od zdroje, na co

nejkratší dobu a pokud možno za bariéru z olova či betonu.

Neionizující záření může ve zdravotnictví taktéž představovat určité riziko. Patří

sem následující typy neionizujícího záření – ultrafialové světlo, laserové paprsky,


[…]


respondentů uvedlo nedostatek ochranných pomůcek. Výsledky se tak neliší od
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výzkumu prováděného Hlaváčovou a Zachovou, kdy zjistily, že více jak 70 %

respondentů potvrzuje dostatek ochranných pracovních pomůcek (14).

Tabulka 6 znázorňuje zásady, které sestry dodržují při manipulaci s pacienty,

aby předcházely poškození pohybového aparátu. Překvapující bylo zjištění na oddělení

následné péče, kde ve 32 % respondenti nejčastěji uvedli, že nedodržují žádné zásady

při manipulaci s pacienty. Dle Halmo přes šedesát procent sester vnímá fyzickou zátěž

spojenou s mobilizací pacienta jako vysokou (10). Myslím si, že na tomto oddělení jsou

sestry často vystavovány zvýšené fyzické zátěži, vzhledem ke zvýšenému počtu

imobilních pacientů. Toto tvrzení se shoduje s literaturou, kde Jirák uvádí, že ,,fyzická

zátěž je největší na odděleních s imobilními nebo částečně imobilními pacienty, kde je

nutno pacienty polohovat, provádět rehabilitační cvičení a osobní hygienu“ (20, s. 116).

Proto je nutné, aby sestry využívaly pomocné a technické prostředky, dbaly na správný

postoj, využívaly pohyb vlastního těla. Na interním oddělení si sestry ve 30 % nejčastěji

vyžádají spolupráci kolegyň. Na neurologickém oddělení 31 % sester dbá při

manipulaci s pacienty na správné držení těla.

Zajímavé jsou výsledky, týkající se výskytu stresu u sester při práci na oddělení

(graf 22). Očekávali jsme, že většina respondentů pociťuje během pracovní doby

příznaky stresu, což výzkum prokázal. Na oddělení následné péče pociťuje 59 % sester

na sobě příznaky stresu, na interním oddělení pociťuje příznaky stresu 53 %

dotazovaných a na neurologickém oddělení 43 % respondentů. Sestry, které při práci

pociťují příznaky stresu, měly možnost uvést, co konkrétně u nich vyvolává stres

(tabulka 9). Největší počet sester stresuje konfliktní pacient (17 %), ve stejné míře

(17 %) nedostatek personálu. Dále pak sestry uváděly nedostatek času (16 %) a mnoho

administrativy (11 %). Z šetření Valáškové vyplývá, že sestry za nejčastěji se

vyskytující stresor na pracovišti (ARO, JIP) považují riziko infekce, poté následovala

psychická náročnost a nedostatek financí (45). Na základě těchto výsledků se

domnívám, že také typ oddělení a kompetence sestry mají vliv na vnímaní působících

stresorů. Právě sestry bývají často vystaveny přetížení i směnové práci, nehledě na to,

že někdy musí vykonávat práci pod časovým tlakem. Jejich práce je spojená s určitým
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rizikem ohrožení zdraví pacienta a se zvýšenou morální odpovědností. Výsledky tedy

potvrzují častý výskyt příznaků stresu u sester.
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6. Závěr
Vzhledem k vlastní zkušenosti s rizikovými faktory na pracovišti sestry jsem si

ke zpracování bakalářské práce zvolila téma s názvem ,,Rizika práce sestry“ na

vybraných odděleních. Sestra často musí čelit řadě rizikových faktorů na pracovišti,

které mohou způsobit poruchy zdraví nebo vyvolat nemoci z povolání. Je proto

potřebné snižovat pracovní zátěž, stres a zvýšeně dbát na preventivní opatření při práci.

Výzkumná část bakalářské práce byla realizována pomocí kvantitativní

výzkumné metody, technikou dotazníku. Výzkumný soubor tvořily sestry z interního,

neurologického oddělení a z oddělení následné péče.

V rámci výzkumného šetření byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit,

co sestry pracující na klinicky zaměřených pracovištích, považují při své práci za

nejrizikovější. Pomocí druhého cíle bylo zjišťováno, jaká preventivní opatření sestry

uplatňují v souvislosti s vnímanými riziky. Cíle byly výzkumným šetřením splněny.

V souvislosti s cíli práce byly stanoveny tři hypotézy. První hypotéza, která

zněla: ,,Sestry pracující na klinicky zaměřených pracovištích, se nejvíce obávají

píchnutí infikovanou jehlou“, byla výzkumem potvrzena, protože 59 % sester se nejvíce

obává píchnutí infikovanou jehlou. Druhá hypotéza: ,,Sestry na klinicky zaměřených

odděleních se setkávají s verbální agresivitou pacientů více než s fyzickými útoky“, se

výzkumem potvrdila, jelikož 61 % sester uvedlo verbální útok. Třetí hypotéza: ,,Sestry

na klinicky zaměřených odděleních se chrání při manipulaci s biologickým materiálem

rukavicemi, ostatní pomůcky používají výjimečně“, byla výzkumem opět potvrzena,

což dokazuje fakt, že rukavice označilo 52 % respondentů.

Závěrem lze říci , že rizika v práci sestry se objevují dnes a denně, ať už se jedná

o rizikové faktory fyzikální, chemické, biologické nebo psychické vytížení. S pokrokem

vědy je dnes k dostání řada moderních přístrojů a osobních ochranných pomůcek, které

zpříjemňují, ulehčují a zajišťují ochranu sestře při poskytování ošetřovatelské péče.

Přesto závisí hlavně na sestře, jak bude ke svému zdraví přistupovat, udržovat ho a

chránit.

Výsledky svého výzkumného šetření chci nabídnout jako informační materiál

sestrám na odděleních kde výzkum probíhal. Bakalářská práce poukazuje na možná
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rizika vyskytující se na pracovišti sestry. Sestry by si měly tato rizika uvědomit a

dostupnými prostředky jim předcházet.
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9. Přílohy
