POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Gabriela GENGELOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Monika Kyselová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Rizika práce sestry
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila stále aktuální téma své bakalářské práce, protože s riziky na pracovišti se sestry setkávaly a setkávají se budou. Je hlavně na nich, jak k potenciálnímu riziku poškození svého nebo pacienta přistoupí.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy, cíle práce byly naplněny a hypotézy zodpovězeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 30.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....